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Czym jest Narodowy Program Leśny? 
 
Narodowe Programy Leśne (NPL) są podstawowym 
narzędziem realizacji strategii sektora leśno-drzewnego w 
Europie. Tworzenie NPL wynika z potrzeb harmonizowania 
licznych planów i strategii rozwoju tworzonych wokół sektora 
leśno-drzewnego z polityką leśną i celami rozwojowymi 
zarządców i właścicieli lasów, oraz z potrzeb wypełniania 
zobowiązań międzynarodowych.  
Dotychczas takie opracowania mają m.in. Austria, Czechy, 
Francja, Finlandia, Niemcy: Branderburgia i Badenia-
Winterbergia, Słowacja i Szwajcaria. 
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Cel NPL 
 
Celem NPL jest stworzenie wizji leśnictwa w dającej się 
przewidzieć perspektywie, a dokładnie w warunkach Polski do 
2030 i dalej do 2080 roku. Chodzi o dalekosiężny, strategiczny 
program rozwoju lasów i gospodarki leśnej, a w zasadzie o 
zintegrowany program dla całego sektora leśno-drzewnego 
oraz ochrony przyrody w lasach. W czasach głębokich 
przekształceń środowiskowych, prognoz zmian klimatycznych i 
ich skutków oraz zmiennych preferencji społecznych, 
perspektywa gospodarowania narodowym majątkiem ma 
kluczowe znaczenie dla przyszłości kraju. 
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Projekt rozpoczął się w listopadzie 2012 roku i jest 
finansowany przez Dyrekcję Generalną Lasów Państwowych 
do września 2014. 
 
Koordynator projektu: prof. dr hab. Kazimierz Rykowski 

Krótko o projekcie 
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Projekt jest realizowany poprzez organizację konferencji w 
formie tzw. paneli ekspertów z udziałem przedstawicieli 
wszystkich grup społecznych zainteresowanych lasami. 
 
Szczególny nacisk przy realizacji projektu położony jest na 
konsultacje społeczne. 
 

Jak będzie powstawał NPL (1/2) 
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Do udziału w pracach nad Narodowym Programem Leśnym zaproszone zostały 
liczne grupy interesariuszy.  
Realizatorzy projektu wysłali ogółem ponad 3200 listów do instytucji i osób 
związanych z leśnictwem informujących o tej inicjatywie i zapraszających do 
bezpośredniego lub pośredniego udziału w panelach ekspertów oraz debatach 
nad Narodowym Programem Leśnym.  

Jak będzie powstawał NPL (2/2) 
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Koordynatorzy paneli 
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Ten element programu jest realizowany w odrębnym panelu. 
Podstawowe pytania stawiane przy realizacji tego panelu, to:  
- wpływ zagospodarowania lasu na stan i ochronę przyrody? 
- co znaczy zrównoważone użytkowanie różnorodności biologicznej 
wg CBD? 
- model gospodarki leśnej na obszarach Natura 2000? 
- ochrony przyrody w lasach wobec zmian klimatycznych? 
- czy ochrona przyrody ogranicza rozwój gospodarki leśnej? 
- ochrona czy kult przyrody?  

Miejsce ochrony przyrody w NPL 



Konferencja panelowa na wiosnę 2014 pt. Lasy i gospodarka leśna, jako narzędzia 
kształtowania środowiska naturalnego i ochrony przyrody  będzie dotyczyła m.in. 
następujących zagadnień: 
 
1. „Jak należy rozumieć w gospodarce leśnej cele konwencji o różnorodności biologicznej CBD: 

„conservation of biological diversity, the sustainable use of its components (…)”. 
 Ocena możliwości ochrony przyrody w lasach poprzez jej użytkowanie. 
 Stan realizacji postanowień konwencji o różnorodności biologicznej w leśnictwie. 
 Perspektywa realizacji konwencji o różnorodności biologicznej w ekosystemach leśnych do 

2030 i dalej do 2080 roku: możliwości i ograniczenia. 
 

 
2. Miary ekologicznej poprawności gospodarki leśnej: w polityce, planowaniu i na  poziomie 
operacyjnym. 
 Analiza kryteriów i europejskich wskaźników trwałego zagospodarowania lasów (SFM – 

Sustaible Forest Management) – ich stan realizacji. 
 Perspektywa realizacji wskaźników trwałego zagospodarowania lasów do 2030 i dalej do 

2080 roku. 

Zakres panelu „Ochrona” (1/5) 
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3. „Gospodarka leśna na obszarach Natura 2000 – realizacja założeń , zamierzenia i 

rzeczywistość. 
 Stan realizacji założeń Dyrektywy Siedliskowej i Ptasiej. 
 Tworzenie sieci Natura 2000 na obszarach leśnych: możliwości i bariery, ewentualna 

weryfikacja sieci, propozycje zmian krajowych uregulowań prawnych, braki w ochronie 
wybranych przedmiotów ochrony. 

 Wizja realizacji Dyrektywy Siedliskowej i Ptasiej do 2030 i dalej do 2080 roku. 
 
4. Ochrona siedlisk przyrodniczych w lasach: dynamika, restytucja/rewitalizacja/rehabilitacja, 
czy zachowanie status quo? 
 Wzorce stanu pożądanych stanów siedlisk przyrodniczych: czy lasy naturalne = siedlisko 

zachowane we właściwym stanie ochrony? 
 Możliwości i potrzeby restytucji siedlisk. 
 Perspektywa ochrony leśnych siedlisk przyrodniczych do 2030 i dalej do 2080 roku: 

tendencje dynamiczne sukcesji a pożądane wzorce naturalności, restytucja a zmiany 
globalne środowiska, możliwe konsekwencje radykalnej ochrony siedlisk. 

Zakres panelu „Ochrona” (2/5) 
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5. Analiza dokumentów techniczno-gospodarczych z punktu widzenia ochrony przyrody w 
lasach. 
 Analiza zmian w Instrukcji urządzania lasu, Instrukcji ochrony lasu, Zasad hodowli lasu z 

punktu widzenia wymagań ochrony przyrody. 
 Analiza Zarządzeń Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych dotyczących ekologizacji 

leśnictwa: zamierzenia, efekty, ograniczenia w realizacji. 
 Perspektywa nowelizacji dokumentów branżowych (instrukcje, zasady, zarządzenia) z punktu 

widzenia potrzeb ochrony przyrody w lasach do 2030 i dalej do 2080 roku. 
 
6. Ochrona przyrody w zrównoważonej gospodarce: wspomaganie czy hamowanie rozwoju? 
 Wykładnia trwałej i zrównoważonej gospodarki. 
 Koncepcja zielonej ekonomii. 
 Ocena i wycena zasobów przyrodniczych w koncepcji zrównoważonej gospodarki. 
 Perspektywa rozwoju koncepcji zrównoważonej gospodarki w zastosowaniu do leśnictwa do 

2030 i dalej do 2080 roku. 
 

Zakres panelu „Ochrona” (3/5) 
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7. Konserwatorska ochrona przyrody w lasach – stan i perspektywy (zwłaszcza w aspekcie 
zmian klimatycznych). 
 Ewolucja idei konserwatorskiej ochrony przyrody. 
 Ochrona gatunków i siedlisk czy ochrona procesów ekologicznych? 
 Perspektywa ochrony konserwatorskiej w lasach w obliczy prawdopodobnych zmian 

klimatycznych do 2030 i dalej do 2080 roku. 
 
8. Ochrona przyrody w lasach niepaństwowych. 
 Analiza potrzeb uregulowań prawnych ochrony przyrody w lasach niepaństwowych: 

propozycje zmian prawa w zakresie ochrony przyrody w lasach z uwzględnieniem lasów 
niepaństwowych, możliwe rozwiązania finansowania zadań z zakresu ochrony przyrody (ulgi, 
dopłaty bezpośrednie, doradztwo, wsparcie w planowaniu urządzeniowym). 

 Skuteczność realizacji zadań z zakresu ochrony w lasach niepaństwowych, ze szczególnym 
uwzględnieniem sieci Natura 2000. 

 
9. Rola i znaczenie korytarzy ekologicznych w ochronie przyrody. 
 Realizacja koncepcji korytarzy ekologicznych. 
 Zmniejszanie fragmentacji kompleksów leśnych i umożliwienie migracji gatunków oraz 

łączności pul genowych (łączność środowisk). 
 Korytarze ekologiczne jako narzędzie adaptacji ekosystemów do zmian klimatycznych w 

perspektywie do 2030 i dalej do 2080 roku. 
 

Zakres panelu „Ochrona” (4/5) 
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10. Miejsce ochrony przyrody w leśnych dokumentach planistycznych. 
 Znaczenie Programu Ochrony Przyrody w nadleśnictwie jako integralnej części planu 

urządzenia lasu: historia, stan i ocena realizacji. 
 Programu Ochrony Przyrody w nadleśnictwie a plan zadań ochronnych będący integralną 

częścią planu urządzenia lasu.  
 Potrzeby zmian w planowaniu urządzeniowym w aspekcie ochrony przyrody w lasach do 

2030 i dalej do 2080 roku. 
 
 
11. Idea i miejsce Parków Narodowych w systemie ochrony przyrody w Polsce. 
 Motywacje i kryteria powoływania Parków Narodowych -  aspekty: przyrodnicze, 

ekonomiczne i społeczne. 
 Problemy organizacji, zarządzania i finansowania Parków Narodowych; potrzeby zmian w 

perspektywie do 2030 i dalej do 2080 roku.  
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